Протокол
заседания научно-методического совета
ГАУ «Областной центр реабилитации инвалидов»

от «28» мая 2015 г.                                                                                                № 5

Присутствовали:
Щелканова С.Н., заведующий НМО
Волкова А.А.,  психолог -  методист ОСПР
Капитонихина Л.Ф., методист НМО
Лебедева Г.В., методист НМО
Башкардина О.С., методист ОМО

СЛУШАЛИ:
1. Согласование актуализированных  методических пособий, прошедших экспертизу в апреле 2015г. на основании оценочного листа по актуализации методических материалов (методисты НМО; Волкова А.А., психолог ОСПР):
- Спортивная игра «Настольный теннис» (начальный и углубленный курс);
- Лечебная физическая культура при парапарезе у клиентов с диагнозом  детский церебральный паралич;
[bookmark: _GoBack]- Лечебная физическая культура при гемипарезе у клиентов с диагнозом детский Церебральный паралич
- «Методика восстановления мелкой моторики пальцев в процессе изготовления цветов из ткани»;
- «Методика восстановления утраченных функций подвижностей пальцев рук с использованием техники «Ленточной вышивки»;
- «Методика изготовления «Вепсской узелковой куклы» из лоскутов ткани, как способ развития художественного вкуса, чувства цвета и пропорций;
- «Методика восстановления утраченных функций  и развития мелкой моторики пальцев с использованием техники «Изготовление цветов из ткани на основе круглой заготовки»;
- Методика по определению цветотипа в соответствии с внешним обликом клиента;
-  Плетение бисером «Мозаичный жгут»;
- Коррекция нервно-психических и психосоматических расстройств у инвалидов  и лиц  среднего и пожилого возраста с помощью медитативных техник;
- Транзактный анализ в работе с клиентами с заниженной самооценкой;
- Практические рекомендации по семейному консультированию: метод генограмма;
- Программа тренинга компетентности в общении для лиц с ограниченными возможностями юношеского возраста.
- Психологическая помощь семье, имеющей ребенка с отклонениями в развитии.
- Рекомендации по ориентировке в пространстве лиц с нарушением зрения в «Модуле жилой квартиры»;
- Восстановление речи у инвалидов на занятиях вокалотерапии.
2. Согласование методических пособий  по социально-реабилитационным технологиям:
- «Вокальное искусство как средство социокультурной реабилитации граждан пожилого возраста»  (КЦСОН г. Полевской);
- Алло, мы ищем таланты (долг с 2013 года) (КЦСОН  Сысертского района);
- Современные технологии социокультурной реабилитации в комплексных центрах социального обслуживания населения. Методическое пособие. («КЦСОН Чкаловского района г. Екатеринбурга»);
- Социокоммуникативная реабилитация молодых инвалидов в условиях комплексного центра социального обслуживания населения. Методическое пособие. (КЦСОН г. Серова);
- Методическое пособие «Социально-реабилитационная технология «Гостиная миниатюр» ГАУ «КЦСОН г. Верхняя Салда».
РЕШИЛИ:
1. Согласовать актуализированные методические пособия, прошедшие экспертизу в апреле 2015г. на основании оценочного листа по актуализации методических материалов  и с учетом устраненных замечаний:
- Спортивная игра «Настольный теннис» (начальный и углубленный курс);
- Методика восстановления мелкой моторики пальцев в процессе изготовления цветов из ткани»;
- «Методика восстановления утраченных функций подвижностей пальцев рук с использованием техники «Ленточной вышивки»;
- «Методика изготовления «Вепсской узелковой куклы» из лоскутов ткани, как способ развития художественного вкуса, чувства цвета и пропорций;
- Методика по определению цветотипа в соответствии с внешним обликом клиента;
-  Плетение бисером «Мозаичный жгут»;
- Коррекция нервно-психических и психосоматических расстройств у инвалидов  и лиц  среднего и пожилого возраста с помощью медитативных техник;
- Транзактный анализ в работе с клиентами с заниженной самооценкой;
- Практические рекомендации по семейному консультированию: метод генограмма;
- Психологическая помощь семье, имеющей ребенка с отклонениями в развитии.
2. Не актуализировать методические разработки в связи с отсутствием практического использования (утрачена актуальность содержания методического материала):
- Рекомендации по ориентировке в пространстве лиц с нарушением зрения в «Модуле жилой квартиры»;
- Восстановление речи у инвалидов на занятиях вокалотерапии.
- Лечебная физическая культура при парапарезе у клиентов с диагнозом  детский церебральный паралич;
- Лечебная физическая культура при гемипарезе у клиентов с диагнозом детский Церебральный паралич
- «Методика восстановления утраченных функций  и развития мелкой моторики пальцев с использованием техники «Изготовление цветов из ткани на основе круглой заготовки»
-  Программа тренинга компетентности в общении для лиц с ограниченными возможностями юношеского возраста.
3. Направить листы экспертизы ниже представленных методических материалов в КЦСОН для устранения замечаний и рекомендаций, согласовать после доработки:
- Методическое пособие «Социально-реабилитационная технология «Гостиная миниатюр» ГАУ «КЦСОН г. Верхняя Салда»;
- Социокоммуникативная реабилитация молодых инвалидов в условиях комплексного центра социального обслуживания населения. Методическое пособие. (КЦСОН г. Серова).
4. Не согласовать следующие методические пособия  по социально-реабилитационным технологиям, так как содержание данного материала не соответствует требованиям к данному разделу (отсутствие описание технологии), содержит общетеоретический (учебный) без опоры на практический опыт учреждения или информационный материал о деятельности:
  - «Вокальное искусство как средство социокультурной реабилитации граждан пожилого возраста»  (КЦСОН г. Полевской);
 - Современные технологии социокультурной реабилитации в комплексных центрах социального обслуживания населения. Методическое пособие. («КЦСОН Чкаловского района г. Екатеринбурга»).
Методический материал «Алло, мы ищем таланты (КЦСОН  Сысертского района) является сценарием мероприятия, и ни не соответствует требованиям, предъявляемым к содержанию методического пособия.

Зам. председателя НМС                                                                              С.Н. Щелканова

Секретарь                                                                                                Л.Ф.  Капитонихина